

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XIX
Literaturverzeichnis	XXXV

1. Teil. Texte

A. Gesetz über den Versicherungsvertrag	1
B. Einführungsgesetz zu dem Gesetz über den Versicherungsvertrag	77
C. Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter (Pflichtversicherungsgesetz)	84
D. Verordnung über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung (Kraftfahr- zeug-Pflichtversicherungsverordnung – KfzPflVV) ...	107
E. Drittes Gesetz zur Durchführung versicherungsrecht- licher Richtlinien des Rates der Europäischen Gemeinschaft (Drittes Durchführungsgesetz/EWG zum VAG)	113

2. Teil. Gesetz über den Versicherungsvertrag

Erster Abschnitt. Vorschriften für sämtliche Versicherungszweige

Erster Titel. Allgemeine Vorschriften

Vorbemerkung zu § 1	117
§ 1 Pflichten des Versicherers und des Versicherungsnehmers	133
§ 2 Vereinbarte Rückwirkung	136
§ 3 Versicherungsschein	145
§ 4 Versicherungsschein auf den Inhaber	149
§ 5 Billigungsklausel	150
§ 5 a Antragstellung ohne übergebene Versicherungsbedingungen oder Verbraucher- information	160
§ 6 Obliegenheitsverletzung	180

Inhalt

§ 7	Beginn der Versicherung	249
§ 8	Stillschweigende Verlängerung; Kündigung; Widerruf	250
§ 9	Versicherungsperiode	273
§ 10	Wohnungsänderung	274
§ 11	Fälligkeit der Geldleistungen des Versicherers..	276
§ 12	Verjährung; Klagefrist	288
§ 13	Konkurs des Versicherers	331
§ 14	Konkurs oder Vergleichsverfahren des Versicherungsnehmers	332
§ 15	Unpfändbare Sachen.	336
§ 15 a	Schutz des Versicherungsnehmers.	340
Zweiter Titel. Anzeigenpflicht. Gefahrerhöhung		
§ 16	Anzeigespflicht des Versicherungsnehmers. . . .	341
§ 17	Unrichtige Anzeige	341
§ 18	Schriftform	375
§ 19	Vertragsabschluß durch Vertreter	376
§ 20	Rücktritt.	377
§ 21	Leistungspflicht trotz Rücktritts	382
§ 22	Anfechtung wegen arglistiger Täuschung	387
§ 23	Gefahrerhöhung nach Vertragsabschluß	395
§ 24	Fristlose Kündigung wegen Gefahrerhöhung ..	396
§ 25	Leistungsfreiheit des Versicherers wegen Gefahrerhöhung	396
§ 26	Ausnahmen.	437
§ 27	Ungewollte Gefahrerhöhung	438
§ 28	Leistungsfreiheit wegen unterlassener Anzeige	438
§ 29	Unerhebliche Gefahrerhöhung.	441
§ 29 a	Gefahrerhöhung zwischen Stellung und Annahme des Antrags	443
§ 30	Teilrücktritt.	445
§ 31	Kündigung bei Prämienerrhöhung	450
§ 32	Verminderung der Gefahr.	461
§ 33	Anzeige des Versicherungsfalls	466
§ 34	Auskunftspflicht	476
§ 34 a	Schutz des Versicherungsnehmers.	492
Dritter Titel. Prämie		
§ 35	Fälligkeit der Prämie.	497
§ 35 a	Leistung durch Dritte	503
§ 35 b	Aufrechnung gegenüber Dritten.	504

Inhalt

§ 36	Leistungsort	505
§ 37	Regelmäßige Einziehung	506
§ 38	Verspätete Zahlung der ersten Prämie	506
§ 39	Fristbestimmung für Folgeprämie	519
§ 40	Prämie trotz Aufhebung des Versicherungsverhältnisses	530
§ 41	Höhere Prämie	534
§ 41 a	Herabsetzung der Prämie	536
§ 42	Schutz des Versicherungsnehmers	537

Vierter Titel. Versicherungsagenten

§ 43	Vollmacht des Agenten	538
§ 44	Kenntnis des Vermittlungsagenten	559
§ 45	Abschlußagent	561
§ 46	Bezirksagent	564
§ 47	Beschränkung der Vertretungsmacht	566
§ 48	Gerichtsstand der Agentur	569

Zweiter Abschnitt. Schadensversicherung

Erster Titel. Vorschriften für die gesamte Schadensversicherung

I. Inhalt des Vertrages

§ 49	Schadensersatz in Geld	572
§ 50	Versicherungssumme	587
§ 51	Überversicherung	590
§ 52	Versicherungswert	593
§ 53	Entgehender Gewinn	597
§ 54	Inbegriff von Sachen	598
§ 55	Nur Ersatz des Schadens	599
§ 56	Unterversicherung	605
§ 57	Taxe	608
§ 58	Mehrere Versicherungen	609
§ 59	Doppelversicherung	617
§ 60	Beseitigung der Doppelversicherung	626
§ 61	Schuldhaftes Herbeiführen des Versicherungsfalles	630
§ 62	Abwendung und Minderung des Schadens	675
§ 63	Aufwendungen für Minderung des Schadens	681
§ 64	Feststellung durch Sachverständige	689
§ 65	Vertretung des Versicherungsnehmers	706

Inhalt

§ 66	Ermittlungskosten.	706
§ 67	Gesetzlicher Forderungsübergang.	711
§ 68	Mangel des Interesses	738
§ 68 a	Schutz des Versicherungsnehmers.	741
II. Veräußerung der versicherten Sache		
§ 69	Eintritt des Erwerbers	745
§ 70	Kündigungsrecht.	751
§ 71	Anzeige der Veräußerung	756
§ 72	Keine Schlechterstellung des Erwerbers	758
§ 73	Zwangsversteigerung	759
III. Versicherung für fremde Rechnung		
§ 74	Begriff.	759
§ 75	Rechte des Versicherten	768
§ 76	Verfügung des Versicherungsnehmers.	768
§ 77	Auslieferung des Versicherungsscheins	777
§ 78	(aufgehoben).	781
§ 79	Kenntnis und Verhalten des Versicherungs- nehmers und des Versicherten	781
§ 80	Versicherung für eigene Rechnung; Versicherung für Rechnung „wen es angeht“ . .	784
Zweiter Titel. Feuerversicherung		
Vorbemerkung zu §§ 81 ff. 789		
§ 81	Erlöschen des Antrags	793
§ 82	Umfang der Haftung	800
§ 83	Zu ersetzender Schaden	805
§ 84	Haftungsausschluß	811
§ 85	Fremdversicherung bei häuslicher Gemeinschaft	814
§ 86	Versicherungswert bei beweglichen Gegenständen	815
§ 87	Taxversicherung	822
§ 88	Versicherungswert von Gebäuden.	823
§ 89	Gewinnversicherung.	825
§ 90	Mitversicherung	827
§ 91	Zahlungsfrist bei Gebäudeversicherung	829
§ 92	Anzeigefrist.	830
§ 93	Änderungen vor Feststellung des Schadens	831
§ 94	Verzinsung der Entschädigung	832
§ 95	Verminderung der Versicherungssumme	835
§ 96	Kündigung nach Versicherungsfall	839

Inhalt

Vorbemerkung zu §§ 97 ff.	856
§ 97 Wiederherstellung des Gebäudes	861
§ 98 Abtretungsverbot	872
§ 99 Zahlung ohne Sicherung der bestimmungs- mäßigen Verwendung	874
§ 100 Wirksamkeit der Zahlung gegenüber Hypotheken-gläubiger	876
§ 101 Mitteilungen an Hypothekengläubiger	877
§ 102 Haftung gegenüber Hypothekengläubiger trotz Leistungsfreiheit des Versicherers	879
§ 103 Wirkung gegenüber dem Realgläubiger	888
§ 104 Übergang des Grundpfandrechts	894
§ 105 Interessenversicherung des Realgläubigers	899
§ 106 Kündigung des Versicherungsnehmers	901
§ 107 Bestätigungs- und Auskunftspflicht des Versicherers	905
§ 107 a Wohnungsänderung des Realgläubigers	907
§ 107 b Andere Grundpfandrechte	908
§ 107 c Grundpfandrechte des Versicherungsnehmers	909
Dritter Titel. Hagelversicherung	
§ 108 Umfang der Haftung	911
§ 109 (aufgehoben)	912
§ 110 Anzeigefrist	912
§ 111 Änderung vor Feststellung des Schadens	912
§ 112 Neuer Versicherungsfall	913
§ 113 Kündigung nach Versicherungsfall	913
§ 114 Veräußerung der Bodenerzeugnisse	914
§ 115 Erwerb des Nutzungsrechts	915
§ 115 a Schutz des Versicherungsnehmers	916
Vierter Titel. Tierversicherung	
§ 116 Umfang der Haftung	917
§ 117 Ausschluß der Haftung	917
§ 118 Gesetzlicher Forderungsübergang	918
§ 119 Gegenseitige Ansprüche nach Versicherungs- fall	918
§ 120 Besichtigungs- und Untersuchungsrecht des Versicherers	919
§ 121 Anzeige erheblicher Erkrankungen	919
§ 122 Zuziehung eines Tierarztes	920
§ 123 Nicht erstattungspflichtige Aufwendungen	921

Inhalt

§ 124	Verzinsung der Entschädigung	922
§ 125	Leistungsfreiheit des Versicherers	922
§ 126	Nottötung	922
§ 127	Verlängerung der Haftung	924
§ 128	Veräußerung des Tieres	924

Fünfter Titel. Transportversicherung

§ 129	Umfang der Haftung	926
§ 130	Schuldhaftes Herbeiführen des Versicherungsfalles	931
§ 131	Ausschluß der Haftung	934
§ 132	Ausschluß der Haftung bei Versicherung eines Schiffes	936
§ 133	Große Haverei	937
§ 134	Dauer der Güterversicherung	939
§ 135	Umfang der Eisenbahnfahrt	940
§ 136	Umfang der Gefahr der Beförderung auf Binnengewässern	941
§ 137	Vertragswidrige Beförderung	941
§ 138	Dauer der Schiffsversicherung	942
§ 139	Verlängerung der Schiffsversicherung	942
§ 140	Versicherungswert von Gütern	943
§ 141	Versicherungswert von Schiffen	944
§ 142	Gefahrerhöhung und Veräußerung bei Güterversicherung	946
§ 143	Gefahrerhöhung und Veräußerung bei Schiffsversicherung	947
§ 144	Aufwendungen zur Minderung des Schadens	947
§ 145	Zahlung der Versicherungssumme	948
§ 146	Unfallanzeige in der Binnenschifffahrt	949
§ 147	See-, Fluß- und Landreise	950
§ 148	Gesetzlicher Forderungsübergang	950

Sechster Titel. Haftpflichtversicherung

I. Allgemeine Vorschriften

§ 149	Umfang der Haftung	952
§ 150	Kosten des Rechtsschutzes	975
§ 151	Betriebshaftpflichtversicherung	983
§ 152	Vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalles	987
§ 153	Anzeigefrist	992

Inhalt

§ 154	Fälligkeit	997
§ 155	Rentenzahlung	1003
§ 156	Stellung geschädigter Dritter	1011
§ 157	Konkurs des Versicherungsnehmers	1024
§ 158	Versicherungsfallbedingte Kündigung	1026
§ 158 a	Abänderbarkeit	1032

II. Besondere Vorschriften für die Pflichtversicherung

§ 158 b	Pflicht-Haftpflichtversicherung	1033
§ 158 c	Dritthaftung trotz Leistungsfreiheit	1034
§ 158 d	Anzeige- und Auskunftspflicht	1050
§ 158 e	Obliegenheitsverletzungen	1054
§ 158 f	Regreß des Versicherers	1059
§ 158 g	Aufrechnung mit Prämie	1062
§ 158 h	Veräußerung	1062
§ 158 i	Versicherung für fremde Rechnung	1063
§ 158 k	Überschreiten der Mindestdeckung	1068

Siebenter Titel. Rechtsschutzversicherung

§ 158 l	Inhalt des Versicherungsscheins; Beauftragung eines Schadenabwicklungsunternehmens	1069
§ 158 m	Vertretung durch einen Rechtsanwalt	1070
§ 158 n	Verneinung der Leistungspflicht	1070
§ 158 o	Keine abweichenden Vereinbarungen	1072

Dritter Abschnitt. Lebens- und Krankenversicherung

Erster Titel. Lebensversicherung

§ 159	Versicherte Person	1073
§ 160	Ärztliche Untersuchung	1084
§ 161	Kenntnis und Verhalten des Versicherungsnehmers und des Versicherten	1085
§ 162	Unrichtige Altersangabe	1085
§ 163	Verletzung der Anzeigepflicht	1086
§ 164	Gefahrerhöhung	1087
§ 164 a	Gefahrenminderung bedeutungslos	1087
§ 165	Kündigungsrechte des Versicherungsnehmers	1088
§ 166	Bezugsberechtigung	1093
§ 167	Auslegung der Bezugsberechtigung	1105
§ 168	Bezugsrecht des Versicherungsnehmers	1108
§ 169	Selbstmord	1108

Inhalt

§ 170	Herbeiführung des Versicherungsfalls durch den Versicherungsnehmer oder den Begünstigten	1116
§ 171	Anzeige des Versicherungsfalls	1117
§ 172	Ungewisser Eintritt der Leistungspflicht; unwirksame Versicherungsbedingungen	1118
§ 173 aF	Dreijähriges Bestehen der Versicherung	1124
§ 174	Umwandlung in prämienfreie Versicherung	1124
§ 174 aF	Umwandlung in prämienfreie Versicherung	1128
§ 175	Umwandlung durch Kündigung des Versicherers	1128
§ 175 aF	Umwandlung durch Kündigung des Versicherers	1130
§ 176	Erstattung des Rückkaufswerts	1131
§ 176 aF	Erstattung der Prämienreserve	1135
§ 177	Eintrittsrecht des Bezugsberechtigten	1136
§ 178	Schutz des Versicherungsnehmers	1137
§ 178 aF	Schutz des Versicherungsnehmers	1138

Zweiter Titel. Krankenversicherung

Vorbemerkung zu §§ 178 a ff	1139	
§ 178 a	Versicherungsnahme	1139
§ 178 b	Haftung des Versicherers	1141
§ 178 c	Wartezeiten	1143
§ 178 d	Neugeborene oder adoptierte Kinder	1143
§ 178 e	Änderung des Beihilfeanspruchs	1145
§ 178 f	Anträge auf Wechsel in andere Tarife	1146
§ 178 g	Prämie nach technischen Berechnungsgrundlagen	1151
§ 178 h	Kündigung durch Versicherungsnehmer	1155
§ 178 i	Kündigung des Versicherers	1160
§ 178 k	Rücktritt	1161
§ 178 l	Leistungsfreiheit	1162
§ 178 m	Auskunftsanspruch	1162
§ 178 n	Tod des Versicherungsnehmers	1163
§ 178 o	Abweichende Vereinbarungen	1164

Vierter Abschnitt. Unfallversicherung

§ 179	Unfallversicherung auf Versicherungsnehmer oder anderen	1165
§ 180	Bezugsberechtigung bei Kapitalversicherung	1178
§ 180 a	Unfreiwillige Gesundheitsbeschädigung	1178

Inhalt		
§ 181	Vorsätzliche Herbeiführung des Unfalls	1181
§ 182	Anzeige des Versicherungsfalls	1182
§ 183	Abwendung oder Minderung der Unfallfolgen	1182
§ 184	Feststellungen durch Sachverständige	1182
§ 185	Ermittlungskosten	1183

Fünfter Abschnitt. Schlußvorschriften

§ 186	Seeversicherung; Rückversicherung	1184
§ 187	Ausnahmen von Beschränkungen der Vertragsfreiheit	1184
§ 188	(gegenstandslos)	1185
§ 189	Kleine VVaG; Volksversicherung	1185
§ 190	Innungsunterstützungskassen; Berufsgenossenschaften	1186
§§ 191, 192	(aufgehoben)	1187
§ 193	Landesrechtliche Wiederaufbaupflicht	1187
§ 194	(aufgehoben)	1187

3. Teil.

Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter (Pflichtversicherungsgesetz)

Erster Abschnitt. Pflichtversicherung

Vorbemerkung zu § 1	1189	
§ 1	Umfang der Versicherungspflicht	1199
§ 2	Ausnahmen von der Versicherungspflicht	1204
§ 3	Besondere Vorschriften für die Haftpflichtversicherung	1209
§ 3 a	Besondere Vorschriften bezüglich des Dritten	1237
§ 4	Umfang des Versicherungsschutzes	1241
§ 5	Versicherungsunternehmen und Abschlußzwang	1243
§ 6	Strafvorschrift	1248
§ 7	Ermächtigung	1249

Zweiter Abschnitt. Pflichten der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherer und Statistik

§ 8	Empfänger der Leistungen und Beiträge; Vertreter	1250
§ 8 a	Auskunftsstelle	1252

Inhalt

§ 9	Statistik	1256
§ 10	Daten für die Statistik	1257
§ 11	Verordnung über Statistik	1257

Dritter Abschnitt. Entschädigungsfonds für Schäden aus Kraftfahrzeugunfällen

§ 12	Entschädigungsfonds.	1260
§ 12 a	Entschädigungsstelle	1266
§ 12 b	Übergang des Anspruchs.	1268
§ 13	Träger des Entschädigungsfonds	1269
§ 13 a	Verkehrsoferhilfe.	1270
§ 14	Ermächtigung.	1271

Vierter Abschnitt. Übergangs- und Schlußvorschriften

§ 15	Übertragung von Bestand.	1273
§ 16	(aufgehoben).	1279

4. Teil. Verordnung über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug- Haftpflichtversicherung (Kraftfahrzeug- Pflichtversicherungsverordnung – KfzPflVV)

§ 1	Örtlicher Geltungsbereich; Mindestdeckung . .	1281
§ 2	Persönlicher Deckungsumfang	1283
§ 3	Anhänger; Auflieger	1285
§ 4	Risikoausschlüsse	1286
§ 5	Obliegenheiten vor dem Versicherungsfall . . .	1288
§ 6	Obliegenheiten im Versicherungsfall	1295
§ 7	Absichtliche Obliegenheitsverletzung.	1295
§ 8	Rentenzahlung	1297
§ 9	Vorläufige Deckung	1299
§ 10	Veränderungen	1300
§ 11	Inkrafttreten	1300

Sachregister	1301
------------------------	------